Governo do Distrito Federal
Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Gabinete da Fundação Jardim Zoológico de Brasília
Secretaria dos Órgãos Colegiados

ATA - FJZB/GAB/SEOC

ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO​ DA
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco realizou-se a Trecentésima Décima Reunião
Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representante Wallison Couto de
Oliveira​ - Diretor - Presidente/FJZB, na condição de Presidente substituto do Conselho, Rafael Jorge
Gonçalves Querino - Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI, Bernardo Oricchio Rodrigues
- Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP, Julyanna karoline de Souza Barreto -
Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP​, Natália Cristina Chagas Mendes Teixeira - Membro
Representante do CONAM, Marcelo Marinho - Membro das Instituições de Pesquisa ou Universidades
Públicas e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental, Amadeu Cecício Ceciliano
Junior - Representante da AMEZOO, Elton Santos Cardoso - membro da Comunidade e Daniella dos
Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados. A reunião teve início às
dezesseis horas e trinta minutos com a leitura da pauta pela Secretária Executiva e verificação de
quórum.    ORDEM DO DIA:  PROCESSO Nº 00196-00001162/2025-91 - O Conselheiro Amadeu Ceciliano
concluiu em parecer: "Diante do exposto, opino  Pela aprovação integral do Processo SEI nº 00196-
00001162/2025-91;  Pela ratificação da autorização de despesa emitida ad referendum do
Conselho...; Pela homologação da contratação direta, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/2021, com
base nas justificativas técnicas e jurídicas constantes dos autos;  Pelo registro da decisão em Ata do
Conselho Deliberativo e consequente prosseguimento da execução contratual, inclusive com o
acompanhamento pela gestora..  e fiscal ...  designadas. Submeto o presente parecer à apreciação do
Egrégio Conselho Deliberativo da FJZB." O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade.  PROCESSO
Nº 00196-00001129/2025-61 – O Conselheiro Elton Cardoso concluiu em parecer: “ Diante do exposto,
este Conselheiro RATIFICA integralmente a decisão “ad referendum” constante no documento
... convalidando a autorização para a visita gratuita da Creche Núcleo Bandeirante Vó Filomena, agendada
para o dia 12 de setembro de 2025, das 14h00 às 17h00, envolvendo 40 crianças, 06 professoras e 06
monitoras.” O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. PROCESSO Nº 00196-00001194/2025-96
- O Conselheiro Marcelo Marinho concluiu em parecer: " Diante de todo o exposto, visto que todos os
itens estão em conformidade com o que foi pedido, aprovo o processo. É o parecer sub censura." O
Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade.  PROCESSO Nº 00196-00001045/2025-27 – A
Conselheira Natália Chagas Teixeira concluiu em parecer: “Diante do exposto e com base no deferimento
da AJL/FJZB e dos documentos constantes no referido processo, este conselho não vê óbices na
continuidade do pleito, seguindo as orientação da assessoria jurídica.” O Conselho Deliberativo aprovou
por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, o sr. Wallison Couto de Oliveira​, na condição de
Presidente substituto deste Conselho, deu por encerrada a Sessão. Eu, Daniella dos Santos Campos
Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com o
presidente e demais participantes.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA​

Presidente do Conselho Deliberativo/FJZB (substituto)

RAFAEL JORGE GONÇALVES QUERINO

04/08/2025, 15:28 SEI/GDF - 175278524 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI

JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO

Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES

Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP

NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA

Membro do CONAM

ELTON SANTOS CARDOSO

Membro da Comunidade

MARCELO MARINHO

Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas

e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental

AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR

Membro da AMEZOO

DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES

Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados/ SEOC

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES -
Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em 04/07/2025, às 11:57,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WALLISON COUTO DE OLIVEIRA - Matr.0283820-6,
Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em 04/07/2025, às 16:00,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL JORGE GONÇALVES QUERINO Matr.
0286187-9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 07/07/2025, às 15:34, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO - Matr.
0285126-1, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 07/07/2025, às 15:50, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

04/08/2025, 15:28 SEI/GDF - 175278524 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

Documento assinado eletronicamente por AMADEU CECÍLIO CECILIANO JÚNIOR -
Matr.0284510-5, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 07/07/2025, às 15:51, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO ORICCHIO RODRIGUES - Matr.0286206-
9, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 07/07/2025, às 16:58, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0283679-3,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 07/07/2025, às 22:25, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO - MATR.0280222-8,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 09/07/2025, às 11:54, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA -
Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 22/07/2025, às 11:52, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 175278524 código CRC= 07223BDD.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

Telefone(s): 3445-7005
Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000821/2025-71 Doc. SEI/GDF 175278524

04/08/2025, 15:28 SEI/GDF - 175278524 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3